*Aug. in lib.
de hæresib.*

*Lib. contra
Parmenianum.*

*Hierony. in
epistola ad
Ctesiphonem.
Euseb. li. 15.
eccle. hist. ca.
16. & 18.*

DE VARIIS PIORVM

*Lib. 1. hist.
Anglorum,
cap. 10.*

*Lib. 12. Tri-
par. ca. 4. &
sequentibus.*

Epistola 13.

ratore Iuliano, inquit Venerabilis Beda, quē dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitauerat. Nec silendum nobis iam puto Nestorium, cuius asserit Vincētius Lirinensis, tam sceleratam fuisse præsumptionem, vt sacram scripturam se primum & solum intelligere, & omnes eos ignorasse iactaret, quicumq; ante se magisterij munere præditi, diuina eloquia tractauissent: atque adiungit plus semper in illo admirationis fuisse, quam vtilitatis: plus famæ, quam experientiæ, & opinione vulgi aliquandiu magis magnum factum humana quadam gratia, quam diuina. De hoc autem scriptum sic est in Cassiodori historia: Quibus moribus fuerit institutus, Sapientes, à primo eius sermone non latuit. Ordinatus enim decima die mensis Aprilis consulatu Fœlicis & Tauri, mox illam diuulgatâ coram omni populo protulit vocem, principem alloquens: Da mihi, ô Imperator, terram purgatam ab hæreticis, & ego cælum tribuo: debella mecum hæreticos, & ego debello Perfâs. Hæc cum dixisset, licet quidam odio haberent hæreticos, tamen lenitas sensus eius, & indignationis initium, & vanæ glorię tumor, eis valde displicuit: quia neque paruulum tempus sustinens, in eiusmodi verba prorupit: & iuxta prouerbum, vt sic dixerim, cum neque ciuitatis adhuc gustasset aquam, persecutor feruentissimus apparebat. Sed, sicut ait scriptura, vinum non deesse ebriosis, neq; contentioso lites, sic quoque Nestorio amanti persecutionis, euenit vt semper persequeretur ecclesiam Dei. Cum enim eius presbyter Anastasius, aliquando pro cõcione dixisset, Mariam Dei genitricem nullus appellet, Maria enim homo fuit, & Deum ab homine generari, nimis est impossibile: hoc non modo Nestorius non coarguit, verumetiam ipse publicis sermonibus confirmauit. Hinc igitur orta in ecclesia diuisio est, nec mediocrem concussionem orbi terrarum, tepidissima illa Nestorij ratiocinatio concitauit. Eutichetis sanè monachi errorem magis ex imperitia, quam versutia natum, Leo Pontifex, dum ad Pulcheriam Augustam scribit, arbitratur. Sed errorem de proprio sensu natum superba obstinatio confirmauit. Quid autem iniquius, ait, quam impia sapere, & sapientibus, doctioribusque non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem, aliquo impediuntur obscuro; non ad propheticas voces, non
ad Apo.

ad Apostolicas literas, non ad euangelicas auctoritates, sed ad semetipfos recurrunt: & ideo erroris magistri existunt, qui veritatis discipuli non fuere. Sanè Eutichen accusat martyr Vigilus, quod petulantis animi supercilio, antiquitus traditas à patribus fidei regulas, pro viribus deiecerit, vt à se confictas in ecclesiam induceret. Visum est hoc loco & Berengariū adiungere, quoniam eius spiritum hodie multi, & aduersus ecclesiam, erecta iam olim signa sequuntur. De hoc igitur Guitmundus Archiepiscopus Auerfanus, sic scriptum reliquit. Cū iuueniles adhuc in scholis ageret annos (vt aiunt qui eum tunc nouerunt) elatus ingenij leuitate, ipsius magistri sensum non adeò curabat, condiscipulorum pro nihilo reputabat: libros insuper artium contemnebat. Sed cū per se attingere philosophiæ altioris secreta non posset, neque enim homo ita acutus erat: sed & tunc temporis, liberales artes intra Gallias penè obsoleuerant: nouis saltem verborum interpretationibus, quibus etiam nunc nimium gaudet, singularis scientiæ laudem sibi arrogare, & cuiusdam excellentiæ gloriam venari, qualitercunque poterat, affectabat. Factumque est vt pompatico incessu, sublimi præ cæteris suggestu, dignitatem magistri potius simulans, quam rebus ostendēs, profunda quoque inclusione intra cucullum, ac simulatione longæ meditationis, & vix tandem satis desideratæ diu vocis; lentissimo quodam quasi plangore, incautos decipiens, doctorem sese artium penè inscius profiteretur. Sed postquam à D. Lanfranco in dialectica, de re satis parua est confusus, cumq; per ipsum D. Lanfrancum, virum æquè doctissimum, liberales artes Deus recalescere, atque optimè reuiuiscere fecisset, desertum se iste à discipulis dolens, ad eruētanda impudenter diuinarū scripturarum sacramenta, vbi ille adhuc adolescens, & alijs eatenus detentus studijs, nondum adeò intenderat, sese conuertit. Sed & ibi inspiens, (quippe in maleuolam animam non introibit sapientia) & ea quorum nouitate, omnium corda permoueret, atq; ad se omnium traheret, studiosè perquirens: maluit esse sub aliqua admiratione hominum hæreticus, quam sub oculis Dei priuatè viuere catholicus. Tunc illa quibus mundanis hominibus, & (si inultè liceat) semper peccare cupientibus, placeret, aperuit: legitima videlicet coniugia, quantum in ipso erat destruens, & paruulorū baptisma euer-

*Lib. 1. cōtra
Eutich.*

Sapient. 1.

euer-

DE VARIIS PIORVM

euertens : ita vt in altero ; peffimis hominibus diabolus per os eius , licite omnibus foeminis abutendum esse : in altero castato baptisate, infantia in profundum omnium malorum, vtpote postmodum baptisandis, impunè ruerè suaderet. Haëtenus de Berengario : cuius in doctrina, si hoc nephandum est, quòd legitima connubia destruxerit, quid est quod hunc sequuti ducem, tam multi hodie blasphemiam alteram de tremendis eucharistia myste:ijs, amplectuntur: cum ex eodem vnus hominis arrogantis spiritu, vtcunq, constet esse profectum. Egit quosdam & caeca libido precipites, dum huic ita seruiunt, vt & doctrinam sacram parere illi cogant. Hinc & Nicolai Antiocheni secta, & Simonis Magi schola foedissima fuit : ille omnium immunditiarum repertor, choros duxit foemineos: hic haeresim condidit, Selenæ meretricis adiutus auxilio, quam Mineruam credi voluit, suamq, & illius imaginem, publica iussit autoritate adorari. Quid igitur mirū, si tam detestabile libidinis mancipium, foeminis indifferenter vti docueit? atque ab hoc vetus ille turpitudinis gurges, vsque in nouissimum Priscillianum, continua & occulta successione manauit.

*Hierony. ad Ctesiphontē.
Aug de heresibus. &
Euseb. lib. 2. eccle. hist. ca. 13. et 29.*

*Vincentius
Lirinensis.*

Marcus enim quidā de Basilidis Gnostici si:pe in Hispanias Galliasque veniens, eas partes, per quas Rhodanus & Garumna fluunt, sua doctrina maculauit, maximeque nobiles foeminas, quædam in occulto mysteria repromittens, hoc errore seduxit, magicis artibus, & secreta corporum voluptate amorem sui concilians. Huius ab auditoribus Agape non ignobili muliere, & rethore Helpidio Priscillianus est institutus, familia nobilis, potens opibus, acer ingenio, simulque facundus, & multa lectione eruditus; sed idem (Sulpitio teste) vanissimus, ac plus iusto inflatior prophanarum rerum scientia: quem etiam creditum est ab adolescentia, magicas artes coluisse. Turpibus verò amoribus sic deditus erat, vt eum iter agentem alienæ etiam foeminae comitarentur: in quibus erat Euchrocia, filiaque eius Procula, de qua fuit, in sermone hominū, Priscilliani stupro grauidam, partum sibi gramini abegisse: Per hunc igitur talem propagata est superstitio exitiabilis, arcanis, iisdemque obscenis occultata secretis, vsque ad eò vt etiam ad quosdam episcopos contagium perueniret. Mulieres verò rerum nouarum cupidæ, fluxa fide, & ad omnia curioso ingenio, cateruarim ad eum

ad eum confluebant: quippe humilitatis speciem, ore & habitu prætendens, honorem sui & reuerentiam cunctis iniecerat. Deniq; ait D. Irenæus, quidam carnis voluptatibus insatiabiliter inferuientes, carnalia carnalibus, spiritalia spiritalibus reddi affirmant: è quibus nonnulli clam eas mulieres, quæ discunt ab illis doctrinam hanc, corrumpunt. Alij verò & manifestè quascunq; adamauerunt mulieres, has à viris suis abstractas connubio sibi iungunt. Alij verò valdè modesti initio, quasi sororibus sese cohabitare fingentes, procedente tempore detecti sunt, grauida sorore à fratre facta. Et nos quidem, qui metu Dei his abstinemus, tãquam idiotas arguunt, se verò perfectos vocant. Quin & D. Hieronymi sententia est, Difficilè hæreticum inueniri, qui diligat castitatem. Ex quibus omnibus perspicitur impurum & superbum præcipuè spiritum, hæc nobis aduersus pietatem bella mouisse, taliumq; persecutionum idoneos fecisse ministros. Nam quid aliud ipsa quoque nomina loquuntur, quæ sibi variæ sectæ vsurparunt, cum Gnosticos & Apostolicos, cum spirituales, cum catharos, id est mundos, superbissimè semet appellarunt? Et quisnam hæreticorum, ait D. Hieron.) non in superbiam extollitur, ecclesiæ simplicitatem paruipendēs & fidem? Tument, ait Tertul. omnes, Et Aug. hunc superbicæ tumorem scribit esse omnium eorum, qui se à Christi vnitatem discindunt, vt soli sese esse Christianos iactent, damnantque cæteros. Quoniam autem, obsecro, alio spiritu nostri (ætatis scilicet huius ornamenta) sese euangelicorum, aut ecclesiæ reformatæ nomine venditant. Hinc profectò Lutherò & rabida illa fuit in catholicos maledictentia, & sacrilegus totius vetustatis contemptus, & intoleranda, de diuini spiritus afflatu iactatio; nimirum quo spiritu Donatus, Chartaginensis episcopus, schismaticus & hæreticus, ita cor extulit suum, nullum vt sibi hominem comparandum arbitraretur: vt suum per nomen tanquam Deus aliquis homines iurare pateretur: vt Imperatorē tunc Constantem arroganter contemneret, eiusque munera pro ecclesia & pauperibus subleuadis aspernaretur. Eodē isti prorsus spiritu pleni, iura omnia diuina, & humana conculcant, quorū & linguæ petulantia, & vitæ flagitia, & persecuendæ catholicæ religionis causas varias, quoniam hoc tēpore plures cōmonstrarunt, ea modo nos breuissimè perstringimus.